^{sc} infibilia p̄ effectū. Mortandū est etiā qd abud est rem p̄ cognitionē in intellectū nōmē. et alīnd est m̄re. iam intellectua insari. quia rē cognitio p̄ sensū uenit i intellectū. sicut dictum est. **S**i cum intellectus rem apprehendit. tunc delectatur et negotiatur in ipsa. etiā sine sensis admūcito. Ad intelligendū ista plenū nota utrūq; re rum cē scil; qd particularia cognoscuntur p̄ vniuersalia. et enī p̄ vniuersalia cognoscuntur particularia. Istud patet si hō duplex ē vniūtale. vniūt scil; p̄ut est abstractū. et alīnd cōfutum! scil; qd est in particulari. Dicimus ergo qd ad cognitionē vniuersalsis abstracti. uenim ad particularia! sic patet in p̄mis. in quib; operatur p̄us sensitiva qm̄ intellectua. q̄a p̄t cognoscuntur particularia p̄ sensum. et postea vniuersalia p̄ intellectū. **S**ic etiā philosophi innēcū modū arguitandi p̄ inductionē. qui ex multis propositionib; particularib; ihsicerunt vñā vniuersalem horū. **S**ortes est animal. Plato ē animal. croc ē animal. et sic de singulis. ergo omnis homo est animal. Contrario est in vniuersali. si confusa. qm̄ p̄ tale vniuersale uenim ad cognitionē particulariū. Sicut patet qm̄ do uidem hominē a remors. tunc enī nō cognoscitur nisi substānția corporea. si postea p̄ motū cīntur esse animal. dū neu magis appropiat cīntur esse homo. tandem cognoscit esse hemie. us allexand. **D**icit qd scdm philosophi sicut plura possim̄us. si vñū soiūm intellige. qm̄ sc̄ne dic̄it habitum. p̄ quē plura sc̄m? intellectū aut̄ dicit actū. qm̄ nō potest ēē in intellectū duplicitat. Intellectū enī ad vñū soiū p̄cipuum. potest se p̄cipaliter uel actualiter comitare. Ex hoc patet. qd qndog; q̄s agit duos actus. rationis simul uno tē-

poet. tunc mihi erit intellectus. et aliū memoriā sine p̄sentiā. Vbi grā. Aliq; dicit̄ horas. et cū hoc querit in lib̄ cordantias. ul̄ necessaria. ul̄ numerāt denarios. Deinde vñū illoꝝ scil; quare cordantias est actū intellectus. si alīnd. scil; dic̄it̄ horas. ē actū memoria. Sicut etiā animal brūmū sine regimine intellectus uadit ad domū ad q̄ sept̄ uit. Itē nota qd ad intelligentiam rei. n̄ requiri p̄sentiā rei. intelligibilis. si p̄senta similitudinis ei tantū. quare n̄ cognoscit p̄sentiā. si p̄ similitudinem. et inde est qd intellectus apprehendit remota sicut et p̄prima. **D**e intellectū agēte et pos-
Nunc de intellectu specialit̄ sibili. pluꝝ.
agente et possibl̄ dicit̄ est. In intellectus ip̄ agens. q̄ abstrahit species ab ymaginazione. sicut fantasía. et sua iradiatione facit vniuersales. ac ponit eas in intellectū possibili. Nam sicut ad insūm corporalem exigitur lux. abstrahit intentiones colorū. id est similitudines a colorato. et ponit eas in aere. n̄ quidē sc̄i essentiā. si scdm intentionē. in similitudine sic intellectus agens. qui est lux aere. ponit species abstractas a fantasía ī intellectū possibili. n̄ quidē actualit̄. si scdm intentionē. Quare aut̄ in ymaginē et intellectū possibili sit potentia media q̄ abstrahit. scil; intellectus agens. si int̄ sensum et ymaginatio. et ymaginatio nō sit potentia media q̄ abstrahat. h̄ est ratio. quia sensus. mūns. et ymaginatio. sunt eiusdem aere potentes. scil; aere sensibilis. si ymaginatio et intellectus possibilis n̄ sunt potentiae eiusdem speciei. q̄a altā est potentia anime sensibilis. altā anime rationalis. Intellectus aut̄ possibilis dicit̄. quia tales potest recipere sp̄ces. si modum recipit

tas. cu[m] exemplu[m] est tabula nuda nul-
lam habens pictam. potest autem habere q[uo]d
cu[m]q[ue]. Sane cu[m] intellectus possibilis tales spe-
cies recipit. tunc sicut sup[er] habet vocatur
intellectus in effectu vel in habitu. Cum no[n]
illustratur multitudine species scibili-
um. tunc est intellectus adeptus. In alio
autem species iste remanent in intellectu
possibili. et qualiter ad eas fiat reiatio per re-
miniscientiam. habemus sup[er] de memoria. Po-
ro in intellectus agens. et possibilis. differunt
sicut lux. et illuminatio. It[em] sicut p[ro]ficiens.
et p[ro]fectibile. it[em] sicut dicit philosophus
intellectus agens. est omnia facere. sed intel-
lectus possibilis. est omnia fieri. De Intel-

Sequitur de l[ib]u[m] Speculatio[n]e et Practico. xl.

Intellectu speculatio[n]e et practico. q[uo]d
amb[us] in cognitione distin[t]unt. sed in hoc dif-
ferunt. quia intellectus speculativus cognos-
cat uerum in ratione in. Practicus autem cog-
noscit uerum in ratione boni. It[em] specula-
tivus intellectus vocatur cognitio speculativa.
sed practicus dicitur cognitio affectiva. It[em] si in
speculativa est uerum. si in practica est
bonum opus. It[em] p[ro]speculativa uerde intelligi-
mus. sed p[ro]practica uerde uiuum. It[em] intel-
lectus practicus vocatur intellectus operatus. q[uo]d
dicitur a praxis q[uo]d est opus. It[em] intellectus prac-
ticus dividitur in similitudinem. et rationem. Ra-
tio autem dividitur in parte superiori et in
inferiori. de quibus postea est dicendum. De

Iratio est ratione et partibus eius. xlii.

Motu[m] anime non solum cognitiva. sed
etiam motu[m] practica. Ratio enim cum iudicat aliqd
cum bonum vel malum. et ibi sicut sit. tunc dicitur
cognitione. si autem predat amplius. et iudicat
cum bonum ut sit. sic est motu[m]. Si non ad
huc ultimum predicit. et non solum iudicat cum bo-
num ut sit. sed etiam illud appetit. sic dicitur

libum arbitrium. q[uo]d libum arbitrium con-
prehendit rationem et voluntatem. Ratio autem
se habet ad bonum particulare. et dividitur
in parte superiori et inferiore. Superior pars de-
cimus et eius intendit. Inferior autem de-
transitoris iudicari. et ea disponit. It[em] super
pars accipit rationes et leges communias. ut
hoc est faciendum quia deus p[ro]cepit. Pars
autem inferior accipit rationes et humanas
leges. ut hoc est faciendum. Huius honestus est.
ut q[uo]d expediat rei publice. It[em] superior pars
rationis dicit illa. q[uo]d h[ab]et usq[ue] contemplatio[n]em
et eius se extendet. differt tamen ab intellectu
gentia que negotiatur per modum intentionis.
ratio autem non sic. sed sentendo et rationando. Diffi-
cile autem ratio alio in ab intellectu. q[uo]d intellectus
apprehendit esse rei absolute. ratio autem cum
collatione unius ad alterum. Inferior non pars
rationis dicitur multipliciter. que q[uo]d circa
res temporales uelatur mundus est sensuali-
tan. et sepe allicitur ab ea. inter eni[m] temp[or]alium
bonum sibi porrigit. id est illecebim uicinia.

Viru[m] De potentia anime rationis. xlvi.

Motu[m] animae rationalis. xlvi.

Ratio est divisione. dividitur vis motu[m] in
impetu[m]. consilatu[m]. et affectu[m]. et
consilatu[m] simul et affectu[m]. Vis impe-
rativa est libum arbitrium. et similitudinis. Co-
siliatrice est ipsa ratio. q[uo]d dividitur in parte
superiori. et inferiore. Vis affectiva est
voluntas. que dividitur in thestum et bu-
lsum. Vis et simul consiliatrice et affectiva.
Sed ipse intellectus practicus. De Voluntate.
Inter dictas potentias primo dicendum xlviij.

Cum enim intellectus apprehendit aliqd ut bonum.
de voluntate. que in modo motu[m] est p[ro]acta.
cum sit generalis motor omnium virium.
Cum enim intellectus apprehendit aliqd ut bonum.
voluntas impatit affectus ipsis organis. sic
ut in aliis. et sic sensib[us] aliis. Sim-

Inter in motu locali voluntas impat uirtutem animam. et que in nus et muscibus: et uamouet ad ambulandum usque ad currendum. et ad hunc similitudinem. sed illud fallit in poterius anime vegetabilis: in quib[us] voluntas sui impatum non excedit. Autem enim et generatur et augmentatur non secundum arbitrium. sed natu raliter operantur. Voluntas in duas partes dividitur. in theologicam: bucolicam. id est in voluntate naturali: et libaritatem: quare prima scilicet voluntas naturalis dirigitur per syndesim: secunda scilicet de libaritate per rationem. Nota quod voluntas proprie et sicut rationabilis est tantum. etiam dicitur esse lange brutorum: in propria uero et quasi metaphysice dicitur etiam vegetabilium. Unde primo in voluntas superta. scilicet per est rationabilis. proprie dicitur voluntas. Ideo uero in per voluntas est brutorum. uocatur desiderium. uel appetitus. Tercio in per est voluntas vegetabilis. uocatur appetitus. In potentia nulla est liber quam voluntas. quia nec obligatur organo sicut ymaginatio. estimatio. et huiusmodi: nec cogitur obiecto. sicut intellectus cogit uero in re etiam affixe organis necessario immunitur: nec immunito organo. quib[us] omnibus voluntas caret. Unde Augustinus ait. Id nihil a deo in mea est potestate sicut voluntas. Si autem scire uoluis que uoluntas non cogatur bono. sic intellectus uero. hoc est ratio quia circa ipsum nihil ita bonum est. quod non aliquid imperfectionis habeat. Sed aliquid ita uero est. quod nihil falsitans habet. ut patet in hac propositione. Soliter totum manus est sua parte. Unde talis non cogit intellectus affermare. sed voluntas nullo bono creando cogit adhuc. Ita voluntas uidetur in isti agi per modum appetiti. per voluntas. id est in appetitu. et hoc quidam homines et allicit. ut bonum

Sp[iritu] incommutable. et rebus mirabilibus adhuc. sed in huiusmodi coactione est libras quamdam. Unde Augustinus. Unum peccatum adeo uoluntarii. quod si non uoluntarii est. non erit peccatum. **D**e Synderesi. xlviij. Syndesis est vis anime motiva. quae semper nata est fieri in superioribus naturaliter. mouens et stillans ad bonum. ac abhoerens malum: et in istis minime errat. neque secundum syndesim est peccare. Secundum non est quod syndesis non extinguit totaliter in diabolo. et in dampnatis. Remaneat enim in ipsis aliis quae actus ei. Syndesis enim quantum ad instinc tum boni. et quantum ad dispergientiam malorum culpe absoluere confidat. Extincta est in diabolo et in dampnatis. Secundum vero quod cum pa compatur ad penam. sic non est in ipsis extincta syndesis: et hoc non remaneat eis ad penam. Ieremia. Vermis eorum non morietur. habent igitur disciplinam malorum ad penam. **I**n collatione. De Conscientia. V. **C**onscientia componitur a positione cui. et a homine scientia. Unde conscientia dico haber. scilicet scientiam. Et secundum hoc conscientia est habitus naturalis. non solum cognitum. si etiam motum. Inclinat etiam animam ad p[ro]secutionem boni. et ad fugam malorum. Alterum in conscientia dicit acceptione ex parte rationis. quod notatur in hac positione cui. Secundo in per conscientia scientiam includit in se. habet se sicut supinus. et coniungit syndesi. et semper est recta. Ideo in quinque ratione magis. et sic se habet sicut inservius. et hoc in recipit error et conturbationem. In conscientia enim ex parte inservi bene potest accidere errore. Nam error cum conscientia ex parte inservi quingit. habet usum circa particularia in qua

Huis contingit sc̄p̄ errare. sic pater i silogis
mo conscientie. in quo syndesis ponit ma
neum. sic. nullū malū est faciendū. rāto
assumit mōrē. sc̄p̄ hoc ē malū. sc̄ientia
excludit. ergo n̄ est faciendū. Circa p̄mam
n̄ est error. circa sōdā q̄ndōq; eror est. &
ex hoc est falsitas in conclusione. Cānēda
est iñ sc̄ientia m̄mis langa. & etiā nimis
st̄ta. Nam p̄ma genat p̄sumptionē. sc̄da
despanonem. Ieron p̄ma dicit sepe malū
bonū. sedā comisō bonū malū. H̄c p̄ma.
fahiat sepe dampnandos. sc̄da. dampna
saluandos. Nota qđ aliquid est conscienti
a. aliud timor conscientie. tunc enī est co
scientia. qđ q̄s sensualit̄ indicat ēē fa
ciendū. uſ int̄andū. cont̄ takē sc̄ienti
am facē. etiā si sit crōneā p̄cē est. Sed
cont̄ timore conscientie facē. n̄ semp̄ par
cētū ē. quia timor n̄ est semp̄ ex diffim
ina sententia rationis. p̄ q̄m indicet se
teneri ad aliquid. s; ex eo quod natillat int̄
dubia nesciens. qđ sit melius. uſ ad qđ tene
atur poti. n̄ tam n̄ obmittit. quidqđ pla
ciū esse sc̄eret diuine uolūtan. De con
scientia q̄s faciendū. quod q̄ndōq; respicit
pteritum. q̄ndōq; p̄scens. q̄ndōq; futūm.
Nam sc̄ientia accusat de p̄teritis. rem
mūrat de p̄semib; p̄cauet de futūs. Pre
tita nāq; respicit. ut qđ conscientia
m̄rem de hoc qđ sibi ostendit. sc̄ientia re
phendit. sicut est de malo smisso. uſ bo
no obmissio. Presentia etiā respicit. tūtūli
cendo eis quoz p̄ sc̄ientiam habuum' op
positum. Fuita q̄s respicit. ut qđ instru
it. & m̄rem stimulat. ad ea facienda uſ in
tanda. ad que ipsa sc̄ientia nos indicat
tencri. Qđ aut̄ conscientia se extēndat
ut dictū est tam ad facta q̄m ad facien
da. potest colligi ex distinctionib; consi

ente que tales s̄t. Dicit Jolies Damascen
Conscientia est intellectus nr̄i. Basili dicit ea
ēē rationale indicatiōnē. Diffimones ma
gistrales s̄t iste. Sc̄ientia ē cognitio sui ipsi
H̄c conscientia. ē habit' animi agendorū & nō
agendorū. H̄c sc̄ientia est habit' m̄ris boni &
malii discretū. H̄c conscientia est creditus
intentionis ad aliqd faciendū. uſ n̄ faciendū.
animi delibatione firmata. Error sc̄ienti
e octo modis curat. Primo ex ignorantia.
ut qđ erat qđ diligendū sit uſ declinan
dum. de tali errore legit' in parahypome
non. Sū ignorēm' qđ agē debet. Hoc
sob̄i habem' residui. ut oculos nr̄is leuit'
ad te. Secundo ex negligētia. ut qđ quis ne
gligit conscientiā discēnit. uſ si nefit se ex
pedire. negligit abalit̄ querē. Tercio ex simili
a. qđ q̄s n̄ humiliat intellectum sibi. ut sob̄i
sapientib; & meliorib; se uelirē. contra
q̄s ap̄ls. Sapientiantes omnē intellectū in ob
sequiū xp̄i. h̄c est dicē. qđ qnlibet incre
dēndis plus debet consentire fidei q̄nsi
bit. & in agendis plus debet aliis credē. q̄m
sibi. Quartio ex singularitate. qđ homo sc̄ientia
sc̄ens. p̄mū si conformat se aliēnū sequit
ur m̄umes bonoz. Num̄ dicit. H̄c
ma casti consumpsit ignis. Quinto ex affec
tu mordorato. qđ sepe inclinat. istudnam
ad id qđ homo tunc appetit. & sic facit eā
ex sua rectitudine demare. Seneca. Uro
ne mordicū. cum res tūficerit iūfectum.
Sexto ex pusillanimitate. qđ quis tamet n̄
m̄inda. sc̄dm rectū mordicū rationis. Isai
as. Miserit p̄sillanimus confortam̄. et
moltē timere. Septimo ex ipplexitate. quia
homo se credit int̄ duo peccata positum
esse. quoz alio sit ipsoſſibile declinare.
S; sc̄ientia. quod ipplexitas nihil est simpli
cit̄. potest tam alioz esse ipplexus. sc̄dm

qd. id est scdm erioneā scientiam! qua de posita erit libatus. Octano ex humilitate. et cordis puritate. Gregor. Bonaz mītum est ibi culpas agnoscere ubi culpa nō est. Erro p̄mis septem modis ac reperit reprehensibilis est. octano uero modo laudabilis. tmo nec crux defectum debet dici. s; humiliis suoz detectoꝝ recognitoꝝ dū modo n̄ sit nimia. **D**e opacōnub'a.

Anima scdm diuisas poterit nōne. l. uias multas et diuisas haberet opa noes. ipsa enim cognoscit unum p̄ intellectum speculatum. affectat bonū p̄ intellectum prædictū. discit confendo int̄ bonū et malū. uerū et falsoꝝ p̄ rationē. discerit simul et eligit plibetum arbitrium. sentit p̄ voluntate. inuenit mediuꝝ p̄ ingenium. stimulat ad p̄ hysdū. Anima etiā in actibꝝ suis habet ordinem. Nam qd sensis p̄cipit. ymaginatio re p̄sentat. cognitio format. igemnum in uestigari. ratio iudicat. memoria seruat. intelligentia comprehendit. ad contemplationem p̄ducit. Anima preterea cognoscit us p̄sentes p̄ sensu. absentes p̄ ymaginatio ne. res aut̄ matiales. p̄sin p̄sentia in se metupsa. ac scipā p̄ reflexionē sin siq̄ se habet et alios actus aiā ad corporis p̄tentes. sicut ē vegetare p̄ uitam naturalē. sentire p̄ uitam aiākē. uiuificare p̄ uitam intalem. de quibꝝ omnibꝝ dictum est fini. **D**e Quāitate anime.

Anima cū sit simplex. n̄ habet l. q̄ntitatē diuisiām. s; unū male. Unde pater qd anima scdm essentiam. n̄ est in toto corpore tota. s; in parte corporis determinata. et uitam influit toto corpore. et ad h̄ point. **C**alcidius exemplū i aranea. que in medio tele sue residet

sentit qmlibet motū sine int̄ius. sine ext̄ius scm in tela. Sodē modo anima in centro cordis existens. sine sui exten sione. n̄ dilatatione. totū corp' fibi vni tum sensit. inficit. atq̄ mouet. n̄ cont̄ simplicitatē anime est qd tūs di cūtō anime ēe. scil; uagabibls. sensibilis. et rationalis. cuiū intelligentia. suis ē exp̄ssa. Anima qd h̄ec simplex sit. tam scdm Boecii differt in eo quod est. et qd est. sicut et in angelis. et omne qd creatū est. que omnia differt scdm rationē vniuersalitatis et particularis. **D**e In A nimā esse imortale mortalitate aīe. l. u. aueritate ostendit et ratione. Dicit in lib Sapientie. Justus anime in manu dei st̄. et n̄ tangit illos tormentum malicie. Ite. spes illoꝝ imortali tate plena ē. In evangelio. Querent homines mortem. et n̄ uiuent. Ite. Gregorius loquit̄ de malis inferis. Ibi mors semp̄ uiuit. finis semp̄ incipit. et defectus deficere nescit. Iohannes. Qui manducat meā carnē uiuet in eternū. Anime etiā imortalitas ostendit p̄ rationes. Omnis nāq̄ corruptio ex cont̄ rietate curat. nihil aut̄ est qd substantia anime cont̄ ieiunio. Preterea anima capax ē beatitudinis. Vñ aut̄ ut ait. Augustinus ingeni ubitate replet omnes creature. p̄ capitū eaz. ergo confert aīe beatitudinem. Ad beatitudinem aut̄ speciat uita p̄petua. Preterea si anima moriret cū corpore. homo n̄ uiueret mortuus. sicut luy. nec canis mortuus. q̄ relinquit aliquid uiuens post mortem hominis qd uiuetur. Preterea cum dī uist̄ sit. habebit boni p̄mū. malū pe nam. S; hoc n̄ sit in hoc mōdo cū malū

vident flore? ducunt enim in bono dies suos. boni ius dubitari. ergo fieri alibi. hanc autem non potest esse nisi anima sit immortalis. Preterea dominus fecit animam ad ymaginem et similitudinem suam? sed dominus immortalis est. ergo et anima. librum arbitrium **De libro Arbitrio.**
ut ait Augustinus est facultas rationis **Lu.**
et voluntatis. quia eligitur bonum. gratia assistente. malum uero. gratia desistente. In hac definitione. ponitur ratio et voluntas. Ratio quidem ut consiliorum. voluntas ut impator. Nam ratio dicit id est bonum. uel malum. voluntas autem dicit. fiat fiat.
Nota quod libertas libri arbitrii est libra a coactione sufficienti. sed non libra a coactione sufficienti. Nulla enim coactio exterior est sufficientis causa. ut aliquid fiat. hoc quodque sit efficiens. ut patet in multis. quod coacti si negare christum y templa. quoniam in huiusmodi coacta voluntas est. ut ait Augustinus. Quod non poterit natus agricola. tunc non destruit librum arbitrium. quia eccl. uel fessus. et clam d. in sonoram cadens. quando extrahit. non sit hoc illo inuito. Libertas arbitrii triplex est. scilicet a necessitate. a potestate. a miseria. Prima libertas est naturae. secunda gratiae. tercera glorie. Ita prima est malorum et bonorum. secunda tantum bonorum. terciera in celo regnum. Eccl. patet quod libertas mortalium est nolle vel uelle peccare. vel etiam posse non turbari. sed libertas in paradyso fuit posse non peccare. vel etiam posse non turbari. Patet igit quod librum arbitrii liberius est in bonis quam in malis. quia in bonis est tantum seruit misericordia. in malis autem est seruit misericordia. et peccat. Sed in patre erit librum arbitrium. quando omnis talis seruit destruetur. Non poterit quod hoc dominus non possit mala facere. et similiter angelus.

et anime beate. tamen est in eis librum arbitrium. quia bonum eligit et malum declinat. non ex infirma necessitate. sed libra uoluntate. Idem in dicendum est de dyabolo. quod librum arbitrium habet. bonum tam semper respicit. et malum eligit. sed non facit in eo uolenta coactio. sed uoluntaria obstinatio. Librum arbitrium habet se in quibdam indifferentem ad bonum. et ad malum. ut in primis ante lapsum parentibus. In quibdam plus se habet ad malum. quoniam ad bonum habet in regeneratione y baptismum. In quibusdam plus se habet ad bonum quoniam ad malum. ut in sacrificiis in uto. In quibusdam uero necessarie se habet ad malum. ut in infidelibus non regenerantur. In quibus non necessario se habet ad bonum. ut in confirmationis. sicut sunt letata uirgo post conceptionem filij. **De homo latine Hactenus corporis humani. v.**
Greco antropos dicitur. quasi arbor tristitia. habet enim se caput cum capillis ad modum radycis. Brachia uno cum curvibus sunt quodam ramu. Solus etiam homo longi et latior corporis est. solus quoque homo est erexit corpore et huiusmodi ratio duplex est scilicet naturalis. et moralis. Naturalis quidem ratione est. quia in aliis animalibus habundat in capite materia circa depingens. et deficit calor erigens quod non est in homine. Est et ratio moralis. ut scilicet rectitudine corporalis. atresceret rectitudinem mentis sursum ad celestia tendentes. Incertitia anime transmutant corpore. quia forma delectabilis ymaginata mouet corpore sicut et stabilitas. et ideo dicit Iudea quod multum tristis ac lepram timens erit aliquando leprosus. sit et econtra quod passiones corporis redundant in aetate turbarientur. sicut patet in sompno. Ita partes corporis habent simili-

litudine totius mundi. quia tanta est distan-
tia inter extremitates duorum digitorum longorum
utrisque manus. quanta est a centro capituli usque
ad plantam pedis. Similiter tanta est distan-
tia a centro capituli usque ad oppositum tropum
celo. quanta est ab oriente in occidente. Cor
pus humanum ex quatuor compositum est
cervicis. sed apparent ita in ossibus et carne. aq-
uo in humoribus. sanguine. flagitate. colla.
melancolia. Itē continet aer in pulmone.
et hoc patet quia semper immotus est. quia pul-
mo est uentilabrum cordis ne nimio calo
re dissoluatur. Itē ignis continet in corde.
et ideo infusus est latius. et supinus acutius. quia
forma ignis retinet. Membra corporis tri-
partita sunt. sed enim quedam radicalia. ut e-
par. or. cerebelli. Quedam genitalia. inter
quae prima pars de esse in diuiditur. in quibus
ut suum dictum est sedē habet sibi naturalis.
vitalis. et animalis. sed membra genitalia
sunt ad conservationem speciei. Altera pars mem-
brarum deservientia. ut vene. arterie. et nervi. per que
negat ille triplices sibi ut habet suum. Tercia
in dicuntur membrarum officia. ut manus pedes
et humero. Sunt enim membra tam artifi-
cialia ordinata. ut mutuo sibi deservi-
ant. Nam signora inferioribus administrat
gubernationem. ut patet in oculis.
Itē inferiora pertinet signoribus importatione.
ut patet in pedibus et cruribus. que totum pon-
dus alterorum membrorum sustinent. Itē media in-
partunt utrumque deservitionem. et necessariorae
conseruationem. ut patet in manib[us] et brachi-
bus. Itē sic sunt ordinata. ut mutuo sibi co-
dolect. si unum membrum dolet. condolebit
omnia. et hoc per colligationem. et meritionem.
Itē sic ordinata sunt. ut unum membrum
in precibus pro alio se exponat. ut patet in
capite. Itē quando unum membrum defici-

alia defectum ei supplent. Unde uidemus
alios carentes manib[us]. cu[m] pedib[us] comedere.
et alios carentes pedib[us]. cu[m] manib[us] ambu-
lare. Itē maior dolor in uno membro facit
minorem in altero membro non sentire. Item
membra quae motus sub est libo arbitrio.
tam. promptam servant obedientiam. ut
int' impnum voluntatis. et executionem
opus. quasi nulla mora uideatur. et hanc
obedientiam uidem servare oculum inni-
dendo. linguam in loquendo. os in comedendo.
manum in operando. De Physiologia. Lvi.
Partes membra dispositio[n]es secundum
partes physiologie. diversos affectos
et mores indicant in homine. non quod ista
signa necessitatem ponant moribus
homini. sed ostendit inclinationem naturae.
quatenus reuertit potest freno rationis. Sequi-
mur igit in hoc tractatu magnos huius ar-
tis autores. scilicet Aristotelem. Aenean-
tium. Constantium. Philemonem. Lexira. Pale-
monem incipientes a complexione. Igitur
melancholicos tristes et gressus dicimus. San-
guineos autem horum opposita habere uidem.
Item colici faciles sunt ad iram. et flagi-
tia. pinguis. et sompnoleti. Physiolo-
gia sexus est quod masculinum animus
vehemens est. ac impetuosus. Studiosus.
et animosus. Femine autem modestes sunt et
timide. Capilli molles et rari. et eter in-
genium placent. Itē capilli primum in-
tumidii. et luci cupiditatis. Item capilli
nimis depilati. et fronti imminentes. ferunt
declarant animum. et his concordat ca-
pitum vestrum capillata. Itē capilli flani
et crassi albi. indicant indocilem. Itē ca-
pilli subnigri si sunt modate tenues. bene
nos indicant mores. et bona hominis
compositionem. Caput nimis magnum

stolidum indicat. Caput autē globosum.
breue est & sine sapientia. & memoria.
Ite caput hūile signus. & quasi planū.
insolentie & dissolutionis dat indicium.
Caput oblongum aliquātū. & malleo si-
mile hoīem circūspectum indicat ac pui-
dum. Frons angusta nimū. indicat et
voracē designat. Lata uō paruitate sig-
nificat discretionis. Itē rotunda. designat
uacundiam. Itē humilis & demissa. signi-
ficiat uecundiam ut uecundū. & nō admittit
tenē turpia. Itē quadrata & modata mag-
nitudinis. magne sapientie. & magna
nimitatis est indicium. Supcilia arcuati-
a. que iungunt ad cornū nasi. significat
subtilem & studiosū in omnib' opib' suis.
Si autē ibidē coeunt. istem hominem. & pa-
x sapientē demonstrat. Si uō arruositas de-
clinat ad tympana. & ad gibbositatē ge-
nar. significat negligenter. Itē supcilia.
si sunt longor. & multor. pilor. signifi-
cant serum & magna meditante. Ochi
qui tamq' guttule nitidi nitores rehucē.
mores compositos indicant. Indo uarie
mouentur oculi. ut in curvū. in quescū.
significant mala reuohu iam in animo.
Si nondū esse ppetita. Oculi splendorū glam-
ci. tam̄ micantes. significant audacem.
& pugilem. ad maliciā. Ochi magni tre-
meres & obscuri. designant iuri pota-
torem. & tempestātem uenīs. Oculi pure-
nig. significant inbecille. & sine iuri-
te animū. & luc' audiū. Indo autē guttule
rubentes aliquātū ibi sū. & tamen
nigre apparent. animū significant uis-
tum. & pbum. & ingeniosum. Ubi autē
guttule in nig's oculis uelutinē rubet
& aliq' tendunt ad quadratam. & qdā
sunt pallide. quedā glauce. & circuli qui